nam

nam hæc quidem assuntur, alia elixantur, nonnulla friguntur, quedam deniq; in iure coquuntur. Assa igitur elixis crassioris sunt succi, ac difficilioris concoctionis: eorum enim genuina humiditas a foci caliditate depascitur: atq; hinc sane eosq; assata donec adurantur, ac tereum odorem reddat, venenosam qualitatem induunt, quemadmodum Marsilius Ficinus in libro de vita coelitus comparanda cap. 22. diligenter admo-  
nuit. Solēt aurem bifariam assari: aut enim cum putamine feruentibus cineribus integra obrun-  
tuntur, aut in testis suis franguntur: quorum hæc quidem deteriora sunt. Illa vero rursus duobus modis paratur: aut enim tota cinere cooperiuntur, aut ex parte nuda ad prunas collocantur. Quæ cinere tota obructur, peiora evadunt, quia densata vndeque à circumfuso igne extima par-  
te sumorum exhalatio intercipitur. Nuda vero prunis imposita, sumos exhalant depuranturq;  
elixia assis praestantiora sunt: nam aqua humidi-  
tas, ne foci caliditate exsiccetur, obstitit. Parantur & hæc quoque dupliciter: Vel enim integra caldariis superne infusa elixantur, vel ex testis fractis in aquam ferme feruidam coniecta co-  
quuntur. Quorum illa quidem, vbi penitus densa fuerint, deteriora habentur: testæ enim quo minus crassitatem eorum attenuetur, ac sumi dis-  
sipentur, obstant & impediunt: sed si ab igne, cum liquidum adhuc coactum densatumq; non sit, auferantur, meliora fiunt. Hæc vero calor per-  
petrat, crassitatemq; attenuat, & odoris insuauitatem auerit, vnde ceteris omnibus laudabiliora censentur. Longe vero se ipsis statiora adhuc redderentur, si ad mediocrem consistentiam co-

F. A. S.

Eis confessimque à foco summotis aceti non nihil cum butyro & croci momento commis-  
tum inspergeretur. Quæ vero ēm̄ r̄t̄m̄ȳw̄r̄,  
id est, in sartagine spissantur, atque ob id ipsum  
m̄ȳn̄s̄z̄, id est, frixa nuncupantur, pessimū ha-  
bent omnibus modis alimentum, tardeq; trans-  
eunt. Nam interim dum in ventriculo concos-  
quuntur, in nidorem & fumum abeunt, secum-  
que admistos cibos corruptiunt, & succus inde  
prognatus non solum crasius, verum etiam pras-  
vus atque excrementitius est. Quapropter inter  
deterioras earum rerum habentur, qui conco-  
qui nequeunt. Iis vero nocentiora adhuc fiunt,  
qui in vetere & ferrea sartagine friguntur. In ius-  
re denique cocta, Isaaco in diatis vniuersalibus  
reste, locum inter ossa ac ea quæ in aquam feru-  
idam coniecta coquuntur, medium obtinent. Por-  
to quæ m̄x̄n̄, id est, suffocata appellantur, eli-  
xis & assi sunt meliora. Ea Galenus ad hunc mo-  
dum parare docet. Vbi ipsa oleo ac garo & pauco  
vini conspersa fuerint, vas quo continentur ca-  
cabo aquam calidam habentia inditur: deinde vs-  
bi ipsum totum superne obturatum fuerit, ignis  
substruitur, quo ad oua mediocrem habeant cō-  
sistētiā. Quæ enim supra modum fiunt cras-  
sa, elixis & assi sunt similia. Quæ vero ad me-  
diocrem crassitiem peruererunt, & melius quæ  
dura concoquuntur, & alimentum corpori dant  
præstantius. In ipius quoque ouorum partibus  
discrimen est. Vitellus namque, sicuti à Rhaze  
libro tertio ad Almansor. cap. 14. scribitur, in cas-  
titate temperatus existens, optimè nutrit. Als-  
bumen vero frigidum & glutinolum est, agre-  
m̄coquitur, & sanguinem grauum generat. eaq.  
ratio,

ratione adducti nonnulli albumen debilioribus exhibendum negant. Vitellus quoque proprietate quadam substantia facile inflammatur, & infumos abit, quo sit ut in febribus & agititudinibus calidioribus non nisi probe alteratus exhiberi debeat. Alteratur autem ex Ioannis Michaelis Sauonarolæ sententia, ad horas plus minus sex in aqua frigida infusus. Simeon Sethi hoc quoq; addit, oua proprietate quadam peculiari s' p'na, id est, ingenii felicitatem & bonam habitudinem tribuere iis, qui us ne valuerat. Supradicato. Quicquid respiens, n' bonum, hoc est, cum textura filijatum. Tauti est, melle & butyro assidue estiuerint. Sed Galenus libro quinto de sanit. tuenda, cap. 8. de cibis ex quibus obstruicio incidit mentionem faciens, senes hortatur, vt à multo ouorum esu abstineant, quod nimis rursum lentoq; succum creent. Qui vtique locus non simpliciter de omnibus ouis intelligen-  
dus venit, sed de iis quæ vel elixa vel tosta penitus densata sunt, itē de frixis & veteribus. Leonhardus Fuchsius hunc Galeni locum in Gracis exemplarib. corruptum putat, & pro dñi legen-  
dum esse dñi, id est, sorborū, & enim & ḡa Gracis, Galeno libro 8. de simplic. medicamen. facul. capite 13 teste, sorba sunt: quia certe videntur tradit, adstringentem atq; adeo obstruentem facultatem obtinent. Leontius apud Constantium Cæsarem lib. 14. de agricultura, cap. 27. eritā modum tradit, quo oua diu a corruptela seruari possint. Oua ipsa, inquiens, seruabis, hyeme quidem in palis, estate in furfuribus. Alii aqua ab-  
luta oua sale tenui intingunt, & sic conseruant.

F 2

Qui-

Alexand.

Trak. lib. 8.

cap. 1.

Quidam ad tres aut quatuor horas in muriaria tepidam mergunt, deinde extracta in furfures aut paleas deponunt. Attamen ei quod in muriaria aut salem impositum est, pars aliqua decebet. Cæterum plenum ouum, aut non plenum, cognosces ex inmissu in aquam; defectuolum enim innatabit, plenum deorsum demergetur. Eadem etiam à Columella de re Rustica libro 8, capite 6. & à Plinio libro 10, capit. 54. & 60. prodita sunt. De suis plura Galenus libro 3. de alieno faciūt. cap. 21. & in libr. de cibis boni & malii succi, cap. 7. Paulus lib. 1, cap. 83. & Actius libr. 2, capite 132.

Vini differ-  
entia.

Secundum, Vina rubentia: vbiante omnia scindum, vinum quidem ex eorum esse numero, que nostrum corpus alunt. Nam si modo quicquid alit, alimentum est, vinum etiam in genere alimentorum est ponendum. Verum per magna eius secundum colorem differentia est. Nam hæc quidem alba sunt, alia rubra & clara, nonnulla rufa, siue, ut vulgo dicuntur citrina: quedam vero nigra: alia rufius medium inter haec obtinent. Ex quibus omnibus alba cæteris cum imbecilliora ac minus calida habentur, tum minoris etiam alimenti; non ergo ab recapiti nervisque innoxia sunt, yrinam cident, & meatus aperiunt. Quod debiliora sunt, manifestissimum omnibus sit ex iis, quæ Galenus com. 1. in tertium librum Hippocratis de victus ratione in morbis acutis scribit, inquiens; Vinum potens vehementer celeriterq. corpus calefacit, caputq; ferit: imbecillum contrario agit modo. Cum igitur minus & calefaciat, & caput tenuet, necessario etiā imbecillus erit. Quid deinde rauimus calefaciat, idem

com-

commen. in 6. citatum Hippocr. lib. clarissime ostendit. Nempe, inquit, ex vinis albis nullum valenter calefacere potest. Quod enim suame calidum est; id continuo & flavum existit, veluti & quod ab ipso est fuluum? mox ab his rubrum & deinde dulce. Album autem minus quidem his omnibus calefacit.. Quod verum utique experientia comprobabit, si vina eiusdem inter se territorii comparentur. Nam inter vina subra & rufa Gallica, nonnulla albis quibusdam alibi natis longe & potentia & caliditate inferiora reperias. Quare eiusdem territorii vina inter se conferenda sunt. Quod vero vna alba minus quam reliqua alant, declarat ipsorum natura: præterea Galenus commentar. II. libro 2. aphorism. id ipsum in eum scribens modum, confirmat; Vina aquosa (sic autem nominant alba & tenuia) sicut aquæ similem formam habent, ita etiam vim: quare vrinam cident, & minimum nutriunt. Idem commentar. decimo octavo eiusdem libri. Vina, inquit, aquosa exiguum præbet corpori alimentum. Sunt autem hæc colore quidem alba, tenuia vero substantia. Item in libro de cibis boni & mali succi, capit. I. de iisdem ita scriptum reliquerit. Vina quæ aquosa tenuiæ; substantia sunt, vrinam mouent, & paucissimi sunt nutrienti. Quod minus etiam caput feriant, Galenus lib. quinto de loc. affect. cap. 5. si ostendit verbis; Vinum album atq; modice astringens ut ventriculum robustum efficit. ita haudquam tentat caput, id quod facere solent ea, que vehementes vites obtinent. Anicunq; quoque 3. 1. doct. 2. cap. 8. in hunc prope modum scribens idem confirmat: Vinum album & tenue calorificis

ficis præstat, non enim capit is dolorem efficit,  
sed eundem potius, ybi forte ex flomachi ardore  
initium duxerit, humectando leuat. Cur autem  
cateris caput minus feriant, eius rei causa alia  
non est, quam quod minus fumeat, evaporent  
que. Quod denique meatus aperiant, vrinamq;  
moueant, Hippocrates libro tertio de virtutis ra-  
tione in morib; acut; abhorism 6. his verbis di-  
ferte significavit: Ad vesicam alio vino magis pe-  
netrati, vrinas que prouocat, & perpetuo perrum-  
pit: adque multa ad opem his morib; feren-  
dus facit. Rationem eius rei tradit Galenus li-  
bro septimo Methodi medendi, capite 6. in eum  
scribens modum: Vina aquosa vires organorum  
adaugent, & expellendis excrementis viam faci-  
unt. Eoque sit, vt etiam talia vina præter catera  
vrinas moueant, quando & ipsa totum corpus  
celeriter transfeant, & impetu cursus sui excre-  
menta secum expellunt. Celeriter certe transfe-  
unt, tum quia tenuia & tepida sunt, tum quia  
adstringunt. Tenuitate enim & tepiditate promi-  
pre nobilia sunt, adstringere autem ipsa magis im-  
pellit. Ex quibus iam illud quoque elicetur, nem  
pe alba & tenuia vina tuto exhiberi corporibus  
intemperie vel naturali, vel quoquomodo adue-  
titia biliolis: Eaque vero & studiosis, & quibus  
cunq; caput vel natura ipsius habitu, vel ab alia  
quipiam extrinsecus obrepente causa, imbecilis  
luis exsilit: pari modo & iis qui calidam & hu-  
midam cerebri temperaturam obtinent: quip-  
pe vina potentia ita ad se quis aduersissima sunt,  
Cumulatum enim, quem ad modum loco iam  
citato Aulicenna offendit, caput humoribus va-  
potibusque & caliditate replent, valideq; cere-  
brum

brum perturbant, & maturius ebrietatem inducent. Quod si tamen res cogat aliquando eis vti, copioiore aqua prius diluenda sunt. Iam vero & calidiorem ventriculi atque hepatis temperatus ram habentibus, nimioque aflu & ardore fameque aut mœrore vexatis, atque item in anni tempore regione, tempestateque calida, vina debilitaria magis conferunt, vt in quibus calida vina eos qui refrigerandi sunt, impensius caletaciāt, capitisque dolores & febres facile inferant, nesciūque lādant.

Vina vero rubra & clara, cui usmodi Bellouacensis cūprīmis habentur, ceteris calidiora sunt. Quod breuissime Galenus commen. 6. in 3. Hippocrat. librum de vīt. ratio. in morb. acut. iis verbis significavit: Vinum quod summe calidū est, id cōtinuo & flauum exītit. Eadem ceteris quoque valentius alere, idem commen. ii lib. 2. aphor. ita scribens attestatur: Qua crassla sunt & colore rubea, plus alimenti habent, quam reliqua vina; inest autem eis & citissime implere corpora euacuata, & ob hoc indigentia adiectionē. Quod ita sene intelligendum venit, vt vīna rubea ea de causa firmius alere dicantur, quod ex ip̄s plus in membrorum substantiar. conuertatur. Hac ratione & nigra ceteris præferri possunt, quod & ipsa nimirū non mediocre, neque dissipatu facile alimentum corpori tribuant. Atque hinc certe non temere à Galeno comment. 18. libr. 2. aphorism. ita scriptum est: Crassla & fulua multo quidem magis corpus alunt, sed tantum vincuntur à nigris, in nutriendo plurimum, quantum luperant in præstanto aceruatum & velox alimentum. Eodem plane modo & illa intelli-

genda, quæ ab Isaaco in dictis particularibus scribuntur, ubi vinum nigrum plenioris alimenti quam rubrum esse contendit. Ceterum vina quidem hæc colore rubea, ut vinam leuius quam alba cent, ita maiorem capit noxam adferunt. Animalis enim facultas promptius quam naturalis aut vitalis calido offenditur: quia calidum caput prompte ferit, ac spiritum animalem difficit. Spiritus enim hic subtilis, ac virab omni excellenti calido discutatur idoneus est: quo fit ut eiusmodi vina debile cerebrum habentibus exhibenda non sint, nisi diluta & exigua plane copia. Ab iis vero quibus bona cerebri habitudine ac firma sanitatem frui datum est, tutius ebbuntur. Firma namque cerebri constitutio: ut eleuatis ad se se vaporibus strenue obssit, ita ab iisdem etiam minus offenditur. Vbi hoc quoque ignorandum non est, nempe acuī ingenia in eiusmodi hominibus: Nam si vino bono ac potente moderate vrantur, longe seipsis & ad excoxitandum acutiores, & ad explicandum ornandumque vberiores, & ad memoriam denique firmiores atque diuturniores euadunt. Spiritus enim tenues, clari & puri ex bono vino potius, quam quoquis alio potu generantur. Hinc est quod Theologi in contemplatione circa sacrosancta Dominicæ passionis mysteria, optima cumprimis vina deligunt, quæ ob id ipsum iam passim etiam Theologica nominantur. Hæc ut literis quoq; dantur, qui calefaciendi sunt, ut pote tum pituitosis frigidisque temperamentis crudique humoris copia referris, tum iis qui frigidis in locis ociosius viuunt. Dantur quoque in hyeme, frigidaque & humida tempestate. His enim

Vina Theo-  
logica.

enim omnibus, ideo quod frigiditatē corrīgant, & obstrūctiones tollant, accōmodatissima fūnt, genuinum calorem refocillant, vnde concoctio melior & sanguis probus euadit, cibū per o-  
mnia corporis membra, ut quā facile penetrēt,  
deducūt. Quām obrem ex morbo emaciatos re-  
ficiunt, corporaque ipsorum augent. Etenim ci-  
bi cupiditatē faciant, pituitam extenuant, &  
in sanguinem commutant, bonum colorem cō-  
ciliant, animo latitudinem voluptatemq; pariunt, &  
robur adiūcent. Harum itaque commoditatum  
moderata vini potio, immoderata vero contra-  
rīorum occasionem p̄s̄beri.

*Vina* vero rufa sive citrina minus quidem quā  
rubea & clara, excellentius tamen quam alba,  
tum calefaciunt, tum nutriunt: quo sit ut caput  
etiam quam alba magis offendat, quemadmo-  
dum fusius comment. i. & 6. in 3. Hippocrat. lib.  
de vīt. ratio. in morb. acut. Galenus monstrauit.  
Hæc etiam alba à quibusdam vocari solent, hinc  
est q̄nd quidam dicunt, vina alba cito plurimū  
calefacere.

*Vina* vero nigra minus quam rufa calefaciunt,  
vnde minus etiam caput ferunt, sed cum tar-  
dius per aluum quam alba transeat, vrisamq;  
leuius moueant, vehementius etiam quam alba  
caput tentat. Et hæc ipsa plenius quidem quam  
alba & rufa, minus vero quam rubea nutriunt,  
vt copiosius locis paulo ante citatis Galenus o-  
stendit.

*Tertium*, pinguia iura, hoc est, sorbilia ex iuf-  
culis carnium, & præcipue pullorum confecta,  
*Zopyri* & *Zopyrida* Græcis, Brodia vero vulgo ap-  
pellantur. Quæ sane cum naturæ amicis sint, ci-  
tius

*Iura* è carni-  
bus, Gal. lib.  
2. de alim.  
facu. c. 17.

tius tum concoquuntur, tum per ventrem tubent: nam quæcunque cum voluptate assumuntur, ista ventriculus audius amplectitur, facilisq; concoquit, plurimum corporibus exhibent alimentum, & bonum sanguinem producunt, idq; excellentius adhuc, si cum similaceo pane parentur. Simila enim vel similago, id est, subtilissima ac purissima delicatissimi tritici farina, ~~et~~ <sup>et</sup> ~~modicis~~ à Græcis dicta, copiosum & laudabile corporibus alimentum præstat, vt testis est Rhaszes lib 3 ad Almant. ca. 3. Tria hæc alimentorum genera, quæ exigua mole plurimum nutrire ostendimus. A vicenna quoque 2. i. doct. 2. Sum. 1. ca. 15. breuiter, his fere verbis complexus est. Cibus subtilis, boni succi, & plurimi alimenti est, exempli gratia, vi ius carnum, vinū, & oua, eaq; tum sorbilia, tum tremula. Talia enim exigua mole plurimum nutrunt, quia maxima subtilitas ipsorum portio in alimentum transit, vnde sequitur tandem & robur insigne conciliare iis, qui ipsi sapius vñ fuerint. Additio iocosa de vi-  
no Theologicō ex Chilliad. 3. centur. 2. Proverb. 37 Erasm. Rotered. Hac tempestate, inquit, apud Parisis vulgari ioco vinum Theologicum vocant, quod sit validissimum, minimeq; dilatum. Nec infestius inter quidam huiusc Prouerbii causam rogatus, respondit; A luce consultis occupati quas vocant Præbendas, Decanatus, & Archidiaconatus, Theologia nihil resiquum fieri, pretererata, quæ vocat, sacerdotia. Ceterum quoniam de pastoribus scriptum est: Feccata populi comedetis, nimisrum ad cibi tam duri concoctio- nem opus esse vino efficacissimo: Atque hinc es- se natum vulgi dictum,

Hesca 4.

DE

DE CIBIS BENE NUTRIEN-  
tibus & impinguantibus.

## C A P V T I X .

**N**aturam triticum & impinguat, lac, caseus infans,  
Testiculi, porcina caro, carebulla, medulla,  
Dulcia vina, ciuus gusi, uiscundior, oua  
Sorbilia, & fiscus matura uine, recantes.

Duodecim alimentorum genera plurimum nu-  
trientia & impinguantia hoc loco referuntur.

Trimum, Triticum, ut panem videlicet tritice-  
um per triticum intelligas. Hic enim Auicennæ  
2. Cano. cap 572. celeriter impinguat, præsertim  
si ex novo tritico præparatus fuerit. Porro quod  
ad tritici temperamentum attinet, ipsum est pri-  
uicordinis excalcentium: non tamen nec  
reducere, nec humectare manifeso potest, quæ-  
admodum Galenus libro 8. capite 72 de simplic.  
medic. facult. & post eum Paulus libro 7. lucu-  
lenter & perspicue docuerunt. Hinc etiam Rha-  
zes lib. 3. ad Almans. cap 2. ita fere scriptum reli-  
quit: Triticum modera o proximum, aut paulo  
calidius est. Præstantia eius sumitur, partim quis-  
dem à propria substantia, partim vero à præpara-  
tionis modo. Quod quidem ad substantiam at-  
tinet, est & in tritico non patua speciatim diffe-  
rentia: quippe quod graue est ac densum, & in  
profundo fluuum, copioſſimū id alimenti est,  
crassique succi ac lenti: contra quod leue est &  
rarum & album, minus nutrit, succumq; gignit  
crassum minus ac lentum. Atque eius rei locus  
pletissimus idemque grauiſſimū tellus est Gale-  
nus. qui libro 1. de aliment. facult. cap 9. ita scri-  
bit: Inter tritica plurimum habent alimenta que  
acuta

densa sunt, tamque substantiam habent adeo compactam, ut dentibus vix diuidi queat. Talea enim exigua mole corpora plurimum nutriunt: quæ vero iis sunt contraria, quæque dentibus quidem facile franguntur, fractaque rara a clava apparent, magna mole exiguum reddunt alimento. Quod si utrumque parem modum pendere libuerit, quæ densa sunt, multo graviora esse competet. Hæc autem sunt colore etiam laxis flauiora. Explorare autem horum naturam non simpliciter oportet, superficiem externam duat taxat contemplando, sed diuidendo quoque ut diximus, ac frangendo: multa enim quæ extrinsecus flava ac densa fuerunt visa, rara intus ac laxa albaque apparuerunt. Hæc ille. Equisbus sane verbis illud etiam sequitur, nempe panem ex denso, graui ac flavo tritico confectum, omnium esse tum præstantissimum, tum maximi alimenti, adeoque magis etiam virtus salubris ratione conuenire, quam qui ex quibuslibet aliis granis confectus sit. Panem autem, qui ex nigro atque inueterato tritico preparatur, nemo assatim citra sanitatis dispensidi mandet. Quod si quis ei non assueverit, etiam si minimum sumperit, ergotabit. Est enim iniucundus, grauius, concoctu difficulter & mali succi. Contra vero qui ex electo tritico conficitur, non modo ad concoquendum est facilis, sed hominum etiam corporibus est saluberrimus, ut qui sanguinem medium consistentia generet. Medium autem Galenus lib. 3. de alim. facil. cap. 27. vocat, qui neque admodum tenuis est, neque aquosus, neque vehementer crassus. Verum haec tenus de tritici secundum substantiam electione hæc dixisse huic sermoni,

moni, in quo præstatiā inquirere instituimus,  
satis sit: nunc reliquum est, vt de præparatione  
nonnihil etiam dicatur. *Sciendum* igitur quod o-  
mnia que ex farina tritici friguntur, crassi sunt suc-  
ci, & tarde transeunt, iecorisq; meatus, per quos  
fertur alimentum, obstruunt, lienis imbecillita-  
tem augent, calculos deniq; in renibus gignunt.  
Quod si tamen cocta belle fuerint, atque in san-  
guinem mutata, admodum nutrient. Triticum  
vero elixum, graue & concoctu difficile est edu-  
lium, & inflationes creat. Vires tamen habet ma-  
gnas, si sic sumptum concoquatur, nutritq; vali-  
de corpus, ac robur insigne iis qui ipso vī fue-  
rint, conciliat. vt lib. i. cap. 14. de alim. facul. & in  
libro de attenuante diata capit. 5. testatur Galen-  
nus. Concoctu autem inter panes sunt facilissimi,  
qui plurimum sunt fermentati & pulcherime  
subacti, quicq; in cibano igne moderato fuerūt  
assati. Nam ignis ardenter primo statim occur-  
su superficiem externam circumurens in testa  
modum indurat, acciditque duplice nomine  
prauum panem fieri: priore quidem, quod  
partem internam habeat crudam atque illabos-  
ratam; posteriore vero, quod externam siccām  
habeat præassatam ac testaceam. Porro ignis  
moderato remissior panem minus belle elabo-  
rat, sed ipsum crudiorē relinquit, & maxime  
partem omnem eius internam. Qui autem in i-  
gne moderato largiore spacio per totos seipso  
a quilibet assati fuerint, ita bellissime in ven-  
triculo concoquentur, tum ad ceteras actiones  
qua coctionem consequuntur, erunt accommo-  
datissimi. Pessimi autem panes ii sunt habendi,  
quibus nihil memoratorum ante adest. Plura

Ga-

Galenus lib. i. de alim. facult. cap. 9 & infra cap.  
24. huius opusculi.

Lac.

Secundum, Lac: quod de eo lactis genere cum primis intelligendum videtur, quod ὀξύταχα  
Graci, Arabes Adoc, vel Adhoc, vel Adech. Barbari vero Balbucam nominant, id est, lac acidum ebutyratum. Hoc enim cum pane calido siue recenti sumptitatum, corpora maxime impinguat. Verum cum frigidum sit ac crassi succi, non simpliciter omnibus, sed sis solis, qui id probe concoquunt exhibendum est. A ventriculo enim, qui quamvis de causa frigidior est, minus belle conficitur: a temperato vero, quamvis ex gre confititur tamen aliquantum. Contra ventriculus calidores, siue ab initio tales fuerint, siue a quapiam causa postea in eam temporem sunt adducti, præterquam quod nihil ab his in se modi edulis residuntur, commodo etiam aliquo fruuntur. Sed de hoc copiosius Galenus lib. i. de aliment. facult. capite 19. intelligi etiam de lacte caprino potest, de quo cap. 7. abunde diximus.

Caseus re-  
gens.

Tertium, Caseus infans siue recens: de quo Dioscorides libro 2 cap. 61. ita scriptum reliquit: caseus recens siue saltus sumptus alit, stomacho utilis est, & facile in membra liquidatur, corpus auger, aliud modice emollit: aliud tamen aliœ præstantior, pro natura lactis e quo conficitur. Eadem fuit tradit & Auncenna 2 Cano. cap. 126. Etii vero caseus iam dictus abundantiter alit, & corpus impinguat, minilominus tamen & ipsius esum consequuntur nocumenta illa que cap. 7. recensuimus. Quare ad secundum valet studinis usus inutilis habetur.

Quartus

*Quartum.* Testiculi : quod primum quidem de gallorum saginorum testiculis intelligendum est. De ipsis enim Galenus lib. 3. de aliis. facul. capite 5. in eura scribit modum: Gallorum gallinaceorum altillum testes & suauissimi sunt, & laudabile corpori præbent alimentum. Et iterū ubi supra cap. 6. Soli gallorum gallinaceorum testes vndique sunt prestantissimi, & potissimum eorum qui saginati fuerint. Et multo clarius adhuc cap. 20. eiusdem libri : Gallorum, inquit, gallinaceorum testes sunt prestantissimi, præcipue altillum, & multo magis si cibus, quo sunt nutriti, serofo latte imbutus : nam & boni sunt succi, & valide nutriti, & ad coquendum sunt facilimi. *Quin* etiam Aucenna testimonia 2. Cano. capite 719. eadem confirmantur. Exigua præterea mole, eodem Aucenna 4. i. capite 1. teste, plurimum nutrient. Deinde vero intelligendum etiam de testibus suam iuenum mediocriter pinguium, qui nondum colerunt. Nam quanto suum caro aliis est præstantior, tanto horum quoque testes aliorum animalium testibus sunt meliores, quemadmodum diserte admodum Galenus lib. 3. cap. 6. de aliis. facul. demonstrauit. Illud quoque hoc loco ignorandum non est, nempe adulciorum animalium testiculos, in quibus se in iam fermentatum est, ad coquendum esse difficiles, ac viro si male que succi: iuniorum vero, quæ nondum coierunt, & in quibus se in nondum fermentatum est, præstantiores esse, & laudabile corpori tribuere alimentum, si belle conficiantur, alios iamē magis, alios minus, pro ea proportione, quā in carnis inesset diximus.

*Quin-*

*Caro porci-*

*na.*

*Cerebrum.*

*Quintum*, porcina caro : de cuius præstantia & effectu satis superque diximus cap. 7.

*Sextum*, Cerebrum: de quo copiose admodum Galenus lib. 3. de alim. facult. cap. 7. in eum scribit modum: Cerebrum omne cibus est pituitosior, crassique succi, & tarde permeans, ac ad coquendum difficilis. Non minimum etiam cerebrum omne stomacho nocet. Quidam autem ipsius mollitie decepti ipsum ægrotis exhibent, cum præter alia nauseam etiam concitet. Quinimo cum cuiquam à cibo vomitum mouete vis, huius partem pinguiter conditam postremis epulis edendam exhibe. Iлиis vero caue exhibeas, qui cibum non appetunt, quos veteres *doloritas* appellabant. Merito igitur nemo cerebrum ab aliis epulis mandit, cum omnes ipsa experientia edocti, sciant ipsum nauseam excitare. Iure etiā plerique cum origano mandunt, ut nonnulli cum sale variis modis apparato: quippe cum crassi sit succi & excrementium, omnino fit accommodatus, quando cum incidentibus & calfacientibus fuerit paratum. Si tamen recte conficiatur, alimentum corpori præstabit non contumendum. Hac ille. Sunt etiam qui cerebrum, prius quam mandatur, super eraticulam probe inassandum esse moneant, quod scilicet eius immoderatio per ignis caliditatem magna ex parte corrigatur ac temperetur. Rhazes lib. 3. ad Almansor. cap. 11. hoc etiam adiungit, semper cerebrum calidæ quidem temperatura hominis bus in cibo esse utile, frigidioribus vero, quique vitam frigidis passionibus obnoxiam degant, aduersissimum. Neque id quidem temere. Quippe similibus (ut testis est Galenus, cum alibi se- plus,

pius, tum præcipue libr. 1. de sanitate tuenda capite decimo,) quilibet excessus augescit, contrariis emendatur ac minuitur. Ut aurem summatum de cerebro prestringam, ad vietus salubris rationem patrum accommodum est quare ex interuallo potius ac parce, quam assidue atque afluenter eo vescentur, qui sanitatis tuenda cum suscepint. Quorundam tamē animalium cerebrum ceu medicamentum valet. Sic cerebrum capreoli aduersus venena & vitulatum bestiarum mortis remedio est. Te restis leporis inassatum cerebrum manditur iuuandis tremoribus, qui valetudine contracti sunt, affricti aut cibo facilem infantibus dentitionem praefstat. *Dioscor. libri 2. c. 40.* Quidam etiam aduersus metum utiliter edi prodiderunt. Cerebrum pulli & caponis in vino bibendum datur contra serpentum mortsus, sanguinem à cerebri membrana profluente fistit, & in cibo cerebri substantiam auget, vnde & his, qui tardiori leuiorique ingenio mente sunt, prodest dicuntur. Quod ad electiōnem attinet, animalia volucria exiguum quidē habent cerebrum, sed ipsi tamen tanto pedes strium cerebro est præstantius, quanto & siccius; volucrum autem ipsorum, montana cerebrum habent quam palustria præstantius, pro aliarum omnium pattium proportione. Porro ex pedestribus animalibus, Auicenna agnimum præsert, post hoc vero vitulinum præcipue commendat.

## 2. Cano c. 128.

*Septimum, Medullā: de qua Galenus libro 3 de aliment. facult capite 8. nac prodidit: Medulla, opīnum.*  
inquit, que in ossibus inuenitur, cerebro est dulcior, iucundior ac pinguior, adeo ut si ea inter

G se

Se comparando gustes, putaturus sis cerebrum austerum etiam aliquid in se habere. Porro medulla nauseam prouocat, si liberalius sumatur, quemadmodum & cerebrum: nutrit tamen & ipsa si probe conficiatur. Auienna cum seminibus & pipere condit. 2. Cano. capite 492. Quod delicati quidam Iurcones & artis obsonatricis periti faciunt cydoniis & passulis. Laudatissima est ceruina, mox vitulina, post hanca taurina, deinde caprina & ouilla. Diocor. lib. 2 cap. 66.

*Ottavum.* Dulcia vina: de quibus infra capite undecimo.

*Nonum.* Cibus gustui iucundior: talis enim non exiguum corpori tribuit alimentum, quemadmodum Hippocrates etiam libro secundo, aph. 38. monet, ubi sic scriptum reliquit; Paulo deterior & potus & cibus, verum iucundior melioribus quidem, sed iniucundioribus preferendus est. Quam sententiam ipse exponens Galenus: Quaecunque, inquit, cum voluptate assumentur, ita ventriculus arcti: is amplexatur, & facilius concoquit. Refugere autem consuevit ea, quae iniucunda & insuavia sunt, utpote quae vel naureas, vel inflationes, vel fluctuationes pariant: quod quidem in plurimis etiam iis qui boni sunt succi, cibis accidit. Quando vero paulo fuerit deterior, tunc in iis quilibenter hunc assument, non modo non etiam deterior, sed quandoque melior redditur.

*Oua sorbi-*  
*lia:*  
*Ficus.*

*Decimum,* Oua sorbilia: quae sane precedenti capite parua mole plurimum alere ostendimus.

*Vnde etiunum,* Maturus ficus, de quibus Simeon Sethi haec tradit: Ficus admodum nutriunt, casinem tamen non compactam, neque firmam gerant,

nerant ceu panis & suilla, sed sublaxam ac subinanem, vt fabae ventrem flatibus implent, nisi probe concoquuntur: minus vero ceteris odoris sunt mali succi, & ventrem proritant, & facile excunt: Effatu vero dignam abstergendi facultatem obtinent, quo sit vi post ipsarum cibum nephriticis multas arenas excernant. Matura siccus nihil propemodum omnino laedunt, proximeque ad caricas accedunt, multaque cum illis utilia habent. Si quis tamen largius est auerit in una re ab eis offendetur: quandoquidem sanguinem non admodum probum gignunt: quo sit vt ex ipsarum vsu pediculorum multitudo proueniat. Oportet autem post cibum siccum alimentum, quod incidat & extenuet ingerere. Ad hanc faci pulmonem & thoracem iuuant. Ajunt insuper contra venenosa facultatem habete, si quis singulis diebus jejunus eis vtratur. Caricae pectus iuuant, & ad tusses faciunt, vrinam cident, satisque nutriunt, corporis etiam bonam habitudinem efficiunt. Ante cibum sumptuose ventrem irritant, sed nisi celerius ventrem pertransient, non bonum sanguinem gignunt. Quapropter si ad satietatem usque crebro edantur, scabiem & pruritum excitant. Cibus autem bonus est, & aduersus venena remedium, si cum nucibus aut amygdalis comedantur. Renes expurgant, & fecoris lienisque obstrunctiones auferunt, verum calefaciunt, & fitim inferunt, & flauam in calidioribus temperamentis bilem procreant. Adredit Galenus, iecori lieniisque inflammatione obsessis esse noxias, quemadmodum & siccus, non peculiariter quidam de ceteris facultate, sed communiter gallicum opiniunt ciborum ac pe-

rum: obstructis autem illis, aut  $\tau\kappa\iota\sigma\pi\omega$  adfectis, ipsas ex sece nil commode, nec officere, sed medicamentis incidentibus & extenuantibus & abstergentibus mixtas non mediocriter iuuare. Proinde nonnulli Medicorum in dictis lienis a hepatis affectibus exhibit ipsas longe ante eibum cum thymo, aut pipere, aut zingibere, aut pulegio, aut satureia, aut calamintia, aut origano aut hyssopo. Ad eundem autem modum si carica cum alio quopiam eorum, qua facultatem habeant acrem, automino incidendi ac extenuandi assumuntur, iuuabunt non solum sic affectos, sed etiam sanos. Siquidem iecoris meatus per quos fertur alimentum, apertos esse non regotis modo, sed sanis etiam est tutissimum. Ad eum igitur modum vulgo fructibus cum attenuantibus sale, aceto & garo præparatis vescuntur, quod ipsas viiles esse experientia didicerint. Plura Dioscorides libro 1. capite 142. Galenus libro 2. de aliment. facult. cap. 8. Paulus lib. 1. cap. 31. & Aetius lib. 1.

## Quæ.

Duodecimum. Vix recentes, id est, dulces & maturæ. Nam ficus & vix, quemadmodum inter fructus autumnales principatum obtinent, ita fugacibus omnibus magis nurriunt, minimumque prauis succi habent, præferim cum exactam maturitatem fuerint adeptæ. Porro quod ipsæ nurriant, maximo argumēto sunt ii, qui vicinarum fructum custodiunt, qui cum duos menses solis vix ac fructibus, quarum custodia præsunt, vescuntur, (nisi forte panis quipiam cum illis addant) corpulent tamen admodum fiunt. At cato qua ex ipsis dignitur, haudquaquam est firma ac denta, quemadmodum ea, qua ex carnis

nibus sit, sed laxa est ac prahumida: ob id cele-  
riter etiam cum vesci ipsis desierint, constringi-  
tur ac confidit. Verum vix minus alunt quam  
ficus, maximumque id ipsis inest commodum,  
quod velociter subeant. Quo circa si quando ha-  
serint, grauiter laidunt: neque enim retentæ, bel-  
le concoquuntur, & dum in iecur ac venas dis-  
tribuuntur, succum crudum generant, qui non  
facile in probum sanguinem mutetur. Vinaceos  
rum sive nucleorum substantia sicca est. & quo-  
dammodo adstringens, omniaque intestina per-  
uadit, nihil quod sensu deprehendi queat se-  
mutata. Vix vero tantisper à collectione, dum  
membrana extrinsecus ambiens detumuerit,  
pensiles aeri exposita neque sistunt ventrem, ne-  
que proxirant, minusque flatibus implent. ex te-  
nis autem facilius concoquuntur, & melius nu-  
triunt. Non parua autem est inter vias differen-  
tia, quod alia sint dulces, alia acidæ, alia austereæ,  
alia denique nullam vehementem habeant  
qualitatem: vocant autem ipsis vinolas. Cæ-  
terum, quæ dulces sunt, succum habent calidio-  
rem, & ob id sunt sitibundæ: auferæ vero & a-  
cida frigidorem: vinosa autem locum inter ca-  
lidum ac frigidum medium obtinent. Aluum  
subducunt dulces, & maxime si sint humidæ. O-  
mnium quidem certe usus ( si quis moderate su-  
mat ) est tutissimus, cum natura fuerint carnosæ  
ac mature, sive in vite summam maturitatem  
obtinuerint, sive quod maturitati decebat, ex cō-  
sequenti suspensione sint adeptæ. Vix quæ albæ  
sunt, vehementius aluum turbant & subducunt,  
magisque stomachum inflant, quam nigræ. O-  
mnies vero ciborum appetentiâ excitant, & Ve-

aetrem. Conuenit cum eduntur membranam  
 & nucleos expuere, quod difficulter conficiantur,  
 quemadmodum luculentem & perspicue docuit Galenus libro secundo de aliment. facult.  
 capite 9. & libro 1. de locis affect. capite 4. & post  
 eum Simeon Serbi in Syntagma de ciborum  
 facult. Ceterum vras recentes è quibus vinacei  
 exempti sunt, celerime pertransiunt, cibisque  
 aliis praevant, si in ventriculum purum incide-  
 rent, & sumpta primis epulis fuerint. Quod si  
 sumptar post alios cibos fuerint, aut etiam pra-  
 uum succum in ventriculo offendent, celeri-  
 me vna cum aliis cibis corrumpuntur. Idem de  
 aliis quoq; fructibus aluum subducentibus ins-  
 telligendum. Si cui viscidibus ac recentibus vris  
 vesci placuerit, ad horam fere in aqua feruida ut  
 maceret, ac frigida deinde abluit oportet, prius  
 quam mandere ipsas aggrediatur: quia enim ita  
 preparantur, innocua sunt. Vras que subtili  
 ac tenuem habeant corticem, citius deorsum  
 concedere, minusque ventrem flatibus implere:  
 his vero contrarias contraria operari, Rhazes li-  
 bro tertio ad Almansor. capite 20. autor est. Vras  
 acerbæ atq; immatura frigidæ & humidæ sunt,  
 ventrem constipant, stomachum corroborant,  
 & caliditatem à flava bile ortam sedant, sed pa-  
 rum nutriunt. Succus inde expressus, qui Græcis  
 vocatur ὄμφασις, vulgo Italorum & officinis  
 Agresta, bibitur ad recentem sanguinis recrea-  
 tionem, etiam si erupta parte aliqua contingat:  
 sed paucis & aquatiore est vtendum. Plurimis  
 vero ante diebus inueteratur, cumq; stillatatio  
 rosarum liquore decoctus atque exhibitus nau-  
 scantibus, & his qui cibaria in ventriculo non  
 rcti-

rētinent succurrit. In cibo adstringit, bilioso alui profluvio & dysenteria proficit. Sunt prater *Vuae paffae*. has etiam vuæ siccæ, quæ quod in siccando Solem patiantur & ignem, passæ siue passulæ vo- cantur: hæ sunt aliis vuis calidiores, stomacho gratiōres, valentius alunt: sed minus subducunt aluum, eandemque ferme cum aliis vuis habet rationem, quam caricæ cum sicubus. Multæ e- nīm siunt dulces; acerbæ autem omnino paucæ, plurimæ vero ex dulci & austera qualitate sunt rāristæ: quanquam dulces nonnihil quoque austerae qualitatis habeant, & austerae dulcedinis. Ceterum ut dulces temperamento sunt calidioræ, ita austerae frigidioræ. Ad hoc austerae sto- machum roborant, & ventrem constipant, & his multo magis acerbæ: medium autem quodammodo inter ipsas constitutionem dulces obri- nent, ut quæ nec stomachum dissoluant, nec al- uum subducant. Dulcibus tamen ut vis quædam semper inest contemperandi, ita & mediocriter detergendi; quibus duabus facultatibus exiguae mordicationes, quæ os ventriculi infestant, ob- tundunt. Belle nutriti exacinatae, peccus & pulmonem iuvant: stomachum, iecur, & lienem corroborant. Cum nucleis manducatae condu- cunt intestinis. Et tamen præstabilius nucleos exspuere, propter duritiam & ferream ipsorum essentiam. Vuæ passæ pingues septem drachma- rum pondero per sex dies sumpta ab ieiuno pur- gant phlegma, & sanguinem abundare faciunt. Tota substantia familiares sunt hepati, & via crebro consuete: nutriti enim ipsum & ins- pinguant, sanguini bonum colorem præstant, & humores percoquunt: ob id felicissime exem-

ptis vinaceis miscentur medicamentis hepaticis.  
Sed si paulo largius sumantur, incendunt & ex-  
urunt sanguinem. Præstantiores autem sunt, que  
tum pingues sunt, tum corticem habet tenuem,  
dulcioresque. Passulæ minus quidem quam ca-  
ricæ ventrem mouent absterguntque, stomacho-  
ramen magis accommodantur. Plura Galenus  
libro 1 de alimen facult. cap 9. & 10. Paulus libr.  
1. capite 8. Actius libro 1. Simeon Sethi in Syn-  
tagmate, Rhazes libro 3. ad Almans. cap. 20. Aui-  
cenna 2. Cano. c. 737. Auerrhoes 5. Collectan. ca.  
37 Rabbi Moses Tract. 3. ad Sultanum Babylo-  
niam, & Iacobus Syrius libro 1. de medic. simpl.  
nat. Ex quibus sane omnibus satis liquet, quæ  
de recentibus hoc loco dicuntur vniuersitatis, ea etiam  
de passulis esse intelligenda.

### DE BONI VINI PRO- prietatibus.

#### CAPUT X.

**V**ina probantur odore, sapore, nitore, colore.  
Si bona vina cupi, quinque haec laudantur in illa:  
Fortia, formosa & fragrantia, frigida frisca,

Quatuor generales boni vini differentias pri-  
mus versus complectitur; cuique ex omnibus ins-  
sunt, id ipsum vulgari ioco, nimurum ob colorē,  
odorem, & saporem. Cos appellari solet.

**V**int edor.  
**G**ribas lib. 1. **O**dor quidem Odor est. Vinum enim instat  
aromatica vnguentique suaveolens. Constantino  
Africano libro 5. Theorices, cap 28. teste, alimens  
tum corpori suppeditat non mediocre, succum  
gignit laudabilem, partes principes facultatum  
seu fontes corroborat, facultates animamque  
exhilarat, spiritus quoq; tenues adauget, eosque  
lan-

languidos, tantumque non exsolutos reficit & recreat: quo sit ut sela etiam olfactu  $\lambda\epsilon\mu\pi\alpha\omega$  languentibus sape animum renocet. Iucundo enim odore, quemadmodum in libro de Alimentis Hippocrates testatur, vires celerrime reficiuntur. Contra quod foetidum est, natura abominatur. Spiritus namque crassos & melancholicos, & malum succum generat, praeiamq; fumori qualitatem sursum transmittens capiti dolorem infert. Humain vero siue Ioannitus de Vini differentia quae ab odore sumitur, in supplemento commentarii Galeni in lib. 3. Hippocr. de vici. rat. in morbis acut. in hunc ferme modum scripsit: reliquit: Vinum boni odoris succum quidem dignit laudabilem, sed quum calidiore sit tempore, subtilioreque substantia, corpus celester calefacit, & caput vaporum copia infestat. Quod vero non boni odoris existit, sed ferientē quandam & insuauem naustum est qualitatem, et si praeuum procreat succum, capiti tamen ob frigiditatem & crassitatem suam minorem noxiam suggerit. Quod nullo denique pacto odorem habet, sed est aqua instar inodorum, hoc ipsum cum insigni crassitudine praeditum sit, tantum abest ut caput offendat, ut ei ne vapores quidem aut fumos communicare possit.

*Secunda, Sapor. Quod praecedenti capite de iuxta vini saporem conditore cibo diximus, si ad iucundiores etiam vini saporem transtuleris, nihil erit quod nos de ipso nouū dicere oporteat. Etenim & hoc quoque cum voluptate assumitur, audius à ventriculo attrahitur, & melius nutrit. Non ignorandum tamen hoc loco, quod & vini secundum gustandi qualitatem permagna sit diversitas. Dulcia es-*

G 5 nim,

nim, eodem Constantino teste, plus aliis nutritunt, sanguinem crassorem generant, ventrem kumeant, concoctioni renituntur, & sitim excitant. Pontica siue *sv̄n̄h̄g* stomachum quidem corroborant, ventre constipant, & intestinis conueniunt, sed in thoracis pulmonisque argitudinibus, in quibus sputū detinetur, inhabilia sunt neque facile concoquuntur. Acerba quæ etiam *d̄sgn̄n̄z* sunt, hoc est, quemadmodum infra c. 44. ostendetur, vīnam prouocant, crassos humores incident atque dissoluunt, amara minore caliditate participant.

*Vini nitor.*

*Tertia, Nitor,* siue splendor, qui sane non ipsius modo vini, sed etiam spirituum, qui inde ortum habebunt, subtilitatem arguit.

*Vini color.*

*Quarta, Color:* quod enim ad vini nutrimentum attinet, non parua eius secundum colorem differentia est. Rubicundiora namque (si ipsiæ cætera omnia ante pariter adfuerint) potentius quam alba nutrunt: atque ea de causa macris etiam quam alba conuenientiora sunt. *Contra vero obesis ac pinguis* alba magis conferunt. Verum de hac vini differentia capite 3. abunde diximus.

Duo sequentes versus quinque speciales boni vini notas continent. Quatum prima quidem est, ut sit forte: fortitudo vero ex effectu depressit. Vinum enim potens, Galeno cōment. 1. in lib. 3. Hippoc. de victus rat. in morb. acut. teste, vehementer celeriterq; corpus calefacit, caputq; ferit. Idem etiam comment. 2. in citatum Hippocratis librum, iis confirmat verbis: *Fortia vina vehe[n]ter calefacientia caput humorib. vaporibusque & caliditate replent.* *Eiusmodi namq;*

Namq; vina præterquam quod non mediocriter corpus alant, spirituum etiam non exigua co-piam generant. Abstinendum tamē ab ipsis, nisi diluta sint, iis potissimum qui débile cerebrū ha-bent. Cum n. vaporosa admodum sint, facile cas-put grauāt, eaq; occasione cerebrum offendunt.

*Secundo*, vt sit formosum. Vinum enim formo-sum siue pulchrum maiore cum voluptate assu-mitur, probius concoquitur, & facilius in corpus distribuitur, promptiusque nutrit.

*Tertia*, vt sit fragrans. Vinum enim fragrans siue suaveolens & aromaticum, vires maxime ro-borat, & vt paulo ante dictum est, spiritus tenu-es generat.

*Quarta*, vt sit frigidum. Nam vinum actu siue *Vinum frig-idum*, frigidum esse debet, non autem facul-tate aut potestia. Quod enim ab externo aliquo calido calescit, hoc rarius statim & tenuius pene-trantiusq; vt omnia subeat, redditur: qua ratio-ne nisi quis ipsum parcissime sumpserit, citius inebriat: neruos debilitat, & caput ladit.

*Quinta*, vt sit friscum siue leue. Tale autē cum *Vinum fris-cum*, primis cesendum, quod effundendo sonum es- seum, ficit, spumamque agit in medio tenuem ac facile labilem vel euanscētem: vel per cuius fusuram modo sursum, modo deorsum discurrentes con-spiciuntur *atropos*, id est, minutissima quādam corpuscula, qualia in Sole videntur, quum per fenestrā radios ac lumen immitit. Nisi enim ita affectum fuerit, pendulum dicitur, ac multo etiam magis, si penitus sono atque atomis desti-tuantur. Quod vero spumam habet cum magnis ampullis ad scyphi latus diu hærentibus, debile, esse dilutum esse dñoscitur.